
Verbale di deliberazione N. 73
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Intervento 3.3 D – Progetti per l'accompagnamento alla 
occupabilità attraverso lavori socialmente utili. - Valorizzazione 
Beni Culturali ed Artistici. Delega anno 2021, impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì trenta del mese di luglio, alle ore 17.10, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Cemin dott.ssa Mariuccia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Intervento 3.3 D – Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso 

lavori socialmente utili. - Valorizzazione Beni Culturali ed Artistici. Delega anno 2021, impegno 

di spesa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Provincia Autonoma di Trento - Agenzia del Lavoro, ha invitato a tutte le 

Amministrazioni comunali la comunicazione di attivazione dei progetti occupazionali in lavori 

socialmente utili per l’anno 2021. 

 

Dato atto che tra i progetti previsti vi è anche quello relativo a: 

 valorizzazione di beni culturali ed artistici anche mediante l’attività di salvaguardia, promozione, 

allestimento e custodia di mostre relative a prodotti, oggetti ed attrezzature del territorio nonché 

riordino o recupero e valorizzazione di testi e/o documenti di interesse storico o culturale. 

 

Considerato che il Comune di Primiero San Martino di Castrozza gestisce in qualità di capofila il 

Servizio di Biblioteca intercomunale in base alla convenzione con i Comuni di Imer e Mezzano di 

data 19.12.2019 rep. n. 319. 

 

Richiamata la deliberazione del Comune di Primiero San Martino di Castrozza n. 47 del 08.03.2021 

con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto Intervento 3.3 D (ex 19) – Progetti per 

l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili, relativo alla valorizzazione 

di beni culturali ed artistici che riguarda lo svolgimento di attività nel settore delle biblioteche 

attraverso lavori straordinari di tipo tecnico e/o amministrativo presso la Biblioteca Intercomunale di 

Primiero compreso il Centro di Lettura di Mezzano, e tenuto conto del fatto che alla Biblioteca 

intercomunale di Primiero fa capo il Centro per la documentazione e la storia della cultura di Primiero 

situato presso il Palazzo delle Miniere a Fiera di Primiero, il progetto riguarda anche la promozione, 

l’allestimento e la custodia di mostre relative. 

 

Dato atto che in data 10.03.2021 è stata inviata, da parte del Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza, la richiesta all’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento per l’ammissione 

a finanziamento del succitato progetto sovracomunale, sottoscritto dai soggetti interessati: 

- Comune di Primiero San Martino di Castrozza, quale Ente capofila, 

- Comune di Imer, 

- Comune di Mezzano. 

 

Dato atto che l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, con determinazione del 

dirigente n. 392 di data 04.05.2021 è stato approvato il progetto intervento 3.3 D – accompagnamento 

alla occupabilità attraverso i lavori socialmente utili a favore del Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza. 

 

Rilevato che il progetto prevede l’impiego di n. 4 unità lavorative di cui: 

 n. 2 soggetti femminili disoccupati di tipologia A per 5 mesi, 32 ore settimanali; 

 n. 2 soggetti femminili disoccupati di tipologia B per 4 mesi, 25 ore settimanali. 

 

Considerato inoltre, che l’esecuzione del progetto deve essere affidata ad una Cooperativa sociale o 

di produzione lavoro, la quale dovrà mettere a disposizione il Coordinatore di cantiere. 

 

Richiamata la deliberazione del Comune di Primiero San Martino di Castrozza n. 109 di data 

10.05.2021 con la quale si è deciso: 



1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, il progetto Intervento 3.3 D (ex 19) 2021 Progetti 
per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili, relativo alla 
valorizzazione di beni culturali ed artistici che riguarda lo svolgimento di attività nel settore delle 
biblioteche attraverso lavori straordinari di tipo tecnico e/o amministrativo presso la Biblioteca 
Intercomunale di Primiero compreso Centro di Lettura di Mezzano, e tenuto conto del fatto che 
alla Biblioteca intercomunale di Primiero fa capo il Centro per la documentazione e la storia della 
cultura di Primiero situato presso il Palazzo delle Miniere a Fiera di Primiero, il progetto riguarda 
anche la promozione, l’allestimento e la custodia di mostre relative; 

2. di attivare il progetto che comporta la spesa di euro 36.315,74.- I.V.A. compresa così suddivisa: 

- Attività presso la Biblioteca Intercomunale di Primiero compreso Centro di Lettura di 

Mezzano euro 17.586,30.-; 

- Attività presso il Palazzo delle Miniere euro 18.729,44.-; 

che prevede l’impiego di n. 4 unità lavorative di cui: 

• n. 2 soggetti femminili disoccupati di tipologia A per 5 mesi, 32 ore settimanali; 

• n. 2 soggetti femminili disoccupati di tipologia B per 4 mesi, 25 ore settimanali; 
3. di finanziare la spesa presunta in euro 36.315,74.- oneri ed I.V.A. 22 % compresi, nel seguente 

modo: 
✓ Euro 22.135,92.- con contributo dell’Agenzia del Lavoro della Provincia autonoma di Trento 

accertato dalla Provincia Autonoma di Trento nel seguente modo: 

• 1^ rata euro 14.609,71 corrispondente al 66% del finanziamento esercizio 2021; 

• 2^ rata euro 7.526,21 corrispondente al 34% del finanziamento esercizio 2022; 
✓ Euro 7.313,07.- a carico del Comune di Primiero San Martino di Castrozza per la parte relativa 

all’attività presso il Palazzo delle Miniere; 

✓ Euro 6.866,75.- a carico dei Comuni che partecipano alla gestione della Biblioteca 

Intercomunale di Primiero, per l’attività presso la Biblioteca Intercomunale di Primiero 

compreso Centro di Lettura di Mezzano, con le seguenti percentuali di riparto applicate per il 

servizio di biblioteca: 

Imer 15,18771% 1.042,90 

Mezzano 19,47043% 1.336,99 

Primiero San Martino di Castrozza 65,34201% 4.486,86 

TOTALE 100% 6.866,75 

4. di accettare il contributo concesso dalla Provincia autonoma di Trento, Agenzia del Lavoro, 
nella misura presunta di euro 22.135,92.-; 

5. di incaricare, per la realizzazione del progetto la cooperativa Promovanoi scarl con sede in Canal 
San Bovo, a mezzo di trattativa privata, stipulando con la stessa apposito contratto come da 
schema allegato alla presente deliberazione, di cui ne forma parte integrante e sostanziale, sulla 
base del preventivo di spesa presentato; 

6. … omissis …; 

7. … omissis …; 

8. … omissis …; 

9. … omissis …. 

 

Vista la nota del Comune di Primiero San Martino di Castrozza con la quale, nel trasmettere la 

documentazione relativa al progetto intercomunale approvato, si chiede ai Comuni partecipanti 

l’impegno della spesa di competenza. 

 

Ravvisata pertanto la necessità, con il presente provvedimento, di disporre la formale approvazione 

della proposta progettuale presentata, confermando per l’anno 2021 l’impegno del Comune di Imer 

all’attuazione del progetto e alla compartecipazione alla spesa, mediante delega al Comune di 



Primiero San Martino di Castrozza comprendente la gestione delle istanze contributive alla Provincia 

e l’introito del relativo contributo. 

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare la quota di spesa per l’anno 2021 a carico del Comune di Imer, pari 

ad euro 1.042,90.-. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, per poter procedere in tempi celeri con i provvedimenti 

conseguenti e stante l’urgenza di inviare la presente deliberazione al Comune di Primiero San Martino 

di Castrozza. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di confermare, per l’anno 2021, l’impegno del Comune di Imer alla realizzazione del progetto 

Intervento 3.3 D – Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente 

utili - relativo alla valorizzazione di beni culturali ed artistici, secondo le modalità e alle condizioni 

contenute nel progetto approvato dalla Giunta del Comune di Primiero San Martino di Castrozza 

con deliberazione n. 109 di data 10.05.2021 ed acquisito in atti; 

 

2. di delegare conseguentemente il Comune di Primiero San Martino di Castrozza alla realizzazione 

del progetto che prevede un costo complessivo di euro 36.315,74. I.V.A. compresa, demandando 

altresì al Comune medesimo la gestione delle istanze contributive alla Provincia e l’introito del 

relativo contributo; 

 

3. di impegnare la spesa a carico del Comune di Imer relativa all’anno 2021, pari ad euro 1.042,90 

al cap. 4020419 art.1 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 

4. di impegnare e liquidare al comune di Primiero San Martino di Castrozza la maggior spesa 

derivante dall’approvazione del rendiconto del progetto Intervento 19 – Progetti per 

l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili - relativo alla 

valorizzazione di beni culturali ed artistici per l’anno 2019, nell’importo di € 69,84, al cap. 



4020419 art.1 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., per le motivazioni 

espresse in premessa; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della legge provinciale 30.11.1992, n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Cemin dott.ssa Mariuccia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-08-02T12:20:52+0200
	Antonio Loss


		2021-08-02T13:11:03+0200
	CEMIN MARIUCCIA




